*régi szokásokhoz most is alkalmazkodjanak, mert a király semmiféle újításhoz beleegyezését nem adja.*

Lodovicus, dei gracia rex Ungarie et Polonie, fidelibus suis universis iudeis in civitate sua Posoniensi existentibus salutem et gratiam. Insinuarunt nobis fideles nostri iudex, iurati et cives eiusdem civitatis Posoniensis, quod vos temporibus pristinis de vinis vestris dacia (!) consueta solvere et contribuere fuissetis consueti, nunc autem vos a solutione et contribucione de ipsis vinis vestris facienda retraheretis contradicendo. Quocirca fidelitati vestre firmo sub precepto mandamus, quatenus in eisdem consuetudinibus maneatis, in quibus temporibus aliis mansisse dinoscimini in civitate nostra Posoniensi prenotata, nec contra easdem vestras consuetudines in facto solutionis daciorum et in aliis quicquam faciatis, nos enim in eisdem nullam fieri volumus novitatem. Aliud igitur facere non ausuri. Datum in villa Veyn, loco venacionis nostre, feria tertia proxima post festum conversionis beati Pauli apostoli, anno domini millesimo trecentesimo septuagesimo primo.

Eredeti, hártján, szövege alá nyomott vörös gyűrűpecsétje letöredezett. A pecsét alatt: Relacio Petri bani Sclavonie. Hátlapján egykorú irással: Novum, quod iudei de vinis taxam solvant civitati. Pozsony város levéltára L. XX. nro. 4. Dr. Gárdonyi Albert másolata.

## 49.

*1371 márczius 5. Buda. Nagy Lajos levele a pozsonyiakhoz, melyben elmondja, hogy Honel zsidó panaszt tett nála, hogy midőn házában tűz tört ki. Kudleb, pozsonyi polgár és rokoni az ő holmiját s egyéb vagyonát az égő házból a maguk házába huzzották és feleségét önhatalmúlag letartóztatták. Jóllehet a király elrendelte az elégtételadást, az, mint Honel panaszosan előadja, még nem történt meg. Mintán János tárnokmester és Simon, országos zsidóbíró, kik ez ügy vizsgálatával megbízottak, Kudlebet vallomása alapján, a tényállást megerősítették, a király elrendeli, hogy Kudlebet és czinkosait börtönbe vessék, vagyonukat pedig a kárvallott Honel kielégítésére foglalják le.*

Nos Lodovicus, dei gracia rex Hungarie et Polonie, significamus tenore presencium quibus expedit universis, quod cum

Honel iudeus noster de Posenio super eo, quod dum domus sua incensa cremaretur, quidam Kudleb civis de dicto Posenio unacum fratre, matre et genero suis eandem domum intrando, omnia bona et res in ipsa domo habita et reperta propria auctoritate ad domum eorum transportassent et eadem bona et res in scriniis, sigillis Merthlin dicti Kuknof, Nicolai Waldnevii dicti de Spicen, Johann's iunioris Prodan et Chupodom civium Posoniensium sigillata retinuissent, ubi etiam idem Kudleb uxorem ipsius iudei captivasset et eam manibus preconum dicte civitatis assignasset detinendam, quandam cistam ab ipsa auferendo, querimoniam nobis porrexisset, nosque iudici, iuratis et universis civibus de dicta Posoniensi civitate dedissemus in mandatis, ut ex parte ipsorum Kudleb, fratre, matre et genero eiusdem, eidem Honel iudeo in premissis satisfacerent. Tandem dictus Honel iudeus ad nos rediens, retulit querulose, quod dicti iudex et iurati cives sibi in prehabitis nullam observare curassent satisfaccionem. Cumque nos ipsos iudicem et iuratos cives ad nostri presenciam super abnegata iusticia fecissemus evocari, tandem memorati iudex et iurati cives ad nostrum venientes conspectum et secum ipsos Kudleb, fratrem, matrem et generum ipsius, concives ipsorum adducentes, se iuri perituros nobis obtulerunt. Itaque dum nos volentes in hac parte per iuris tramitem procedere, factum huiusmodi examini pralatorum et baronum nostrorum, specialiter magnifici viri Johannis, magistri tavernicorum regalium et magistri Symonis, iudicis iudeorum nostrorum submississemus, dominus idem magister tavernicorum et magister Symon, iudex iudeorum nostrorum ad nos redeuntes, taliter ipsam causam deffinivisse nobis retulerunt, quod quia iidem Kudleb, frater, mater et gener eius proposicionibus illius iudei Honel nominati non obviantes, captivacionem uxoris prenominati iudei, exportacionem rerum suarum, ipso Honel iudeo tempore cremacionis domorum dicti iudei domi, immo nec in eadem civitate existente, factas non negarunt, sed potius affirmarunt. ideo habita matura deliberacione cum prelati et baronibus nostris prenominatis, eosdem Kudleb, fratrem, matrem et generum eiusdem decrevissent captivitati nostre mancipari rebusque et bonis ac hereditatibus ipsi iudeo

pro suis dampnis, que idem perpessus fuisse consciencie fatetur, satisfiat quoad plenum, residuitas vero earundem nostre confiscatur maiestati. Nos igitur premissam sententiam ratam et firmam habentes, vobis iudici, iuratis civibus de dicta civitate Poseniensi mandamus firmiter et districte, quatenus et vos prenotatam sententiam inconvulsam observantes, coram ipso iudice iudeorum vel homine suo et sub testimonio magistri Nicolai filii Leukus, vicecomitis Poseniensis, hominis nostri specialis, ac hominis capituli Poseniensis, quem ad id presentibus transmittere per ipsum capitulum iubemus, dietos Kudleb, fratrem et matrem ac generum suos captivetis, res et bona ac hereditates universas eorum occupare debeatis, de quibus ipsi Honel iudeo tantum, quantum ad valorem dampnorum suorum, que ex parte eorundem dicit se passum fuisse, extendere agnoveritis, statuatis et in dominio eorundem ab omnibus impeticionibus ac insultibus quorumvis defendatis nostra in persona, residuitatem eorundem pro nobis, modo superius expressato, conservantes, inhibentes nihilominus universos et singulos, nostra auctoritate mediante, sub pena nostre indignacionis, ne aliquis ipsum iudeum vel eius uxorem aupicem (?) offendat in persona vel rebus pretextu premissorum. Quem eciam iudeum expeditum presentibus committimus super combustione domus sue prelate, in qua dampna premissa fuit perpessus. Seriem autem premissorum, ut fuit expediens, in litteris dicti capituli patentibus nostre fideliter rescribi volumus maiestati. Datum Bude, feria quarta proxima post dominicam reminiscere, anno domini millesimo trecentesimo septuagesimo primo.

Eredetie Pozsony város levéltárában Lad. XX. nro. 22. Kiadta Kohn 412. 1.

## 50.

*1371 ápril 1. Pozsony. A pozsonyi káptalan Honel, pozsonyi zsidó számára hitelesen átírja Nagy Lajosnak ugyanezen év márczius 5-én kelt levelét.*

Nos capitulum ecclesie Poseniensis memorie commendantes tenore presencium significamus quibus expedit universis,

quod Honel iudeus de Posonio coram nobis personaliter comparendo exhibuit nobis quasdam litteras patentes serenissimi principis domini Lodovici, dei gracia regis Hungarie et Polonie, domini nostri, secreto suo sigillo consignatas, tenoris infrascripti, supplicans nobis humiliter et devote, ut quia ipse predictas litteras dicti domini nostri regis propter viarum discrimina secum in specie deferre non auderet, ideo tenorem earundem de verbo ad verbum presentibus nostris litteris patentibus transscribi et transsumendi (!) faciendo, appositione nostri sigilli eidem dare dignaremur ad cautelam, quarum tenor talis est: (V. ö. 49. sz.) . . . . Nos itaque supplicacionibus dicti Honel iudei petitionibusque eiusdem iustis et iuri consonis favorabiliter inclinati, tenorem dictarum litterarum patencium ipsius domini nostri regis, omnem suspicionem carencium, de verbo ad verbum presentibus nostris litteris patentibus transcribi et transsumi faciendo, appositione sigilli nostri eidem Honel iudeo duximus concedendam. Datum feria tertia proxima post dominicam ramispalmarum, anno supradicto.